[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СУЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  29.12.2022                             № 201
	Об утверждении муниципальной программы «Дополнительные меры по социальной поддержке отдельных категорий граждан Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2023–2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Администрации Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области   № 197 от 29.12.2022 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ» и Уставом Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, Администрация Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить муниципальную программу «Дополнительные меры по социальной поддержке отдельных категорий граждан Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2023–2025 годы (приложение 1).

2. Администрации Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области предусмотреть в бюджете Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области ассигнования на реализацию муниципальной программы, указанной в пункте 1 настоящего постановления.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы, указанной в пункте 1 настоящего постановления мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления  Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «Вестник Суетовского поселения» и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в разделе «Поселения района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
  6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

	Глава муниципального образования Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
	                                       А.С. Волков

	Приложение 1

к постановлению Администрации Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

от 29.12.2022 № 201

Муниципальная программа
«Дополнительные меры по социальной поддержке отдельных категорий граждан Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2023–2025 годы
д. Суетово 2022

	Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

Состояние социальной сферы в любом государстве является интегральным показателем эффективности экономики страны, гуманности юриспруденции и политического устройства общества, его духовности. Формирование правового и социального государства предполагает создание условий не только для осуществления прав и личных свобод граждан, но и обеспечение их всесторонней защиты.

Российская Федерация, определенная в Конституции Российской Федерации как социальное государство, решает ряд задач как общества в целом, так и отдельных его категорий посредством комплексной системы социальной защиты: снижения социальной напряженности в обществе; оказания социальной помощи семьям, отдельным гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию; адаптации населения к новым социально-экономическим условиям, социальной реабилитации граждан.
Право на социальную защиту всех граждан закреплено в части 2 статьи 7 Конституции Российской Федерации, которая гласит, что в Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты.
Принятие муниципальной программы, представляющей собой комплекс мероприятий, направленных на улучшение социального положения, качества жизни жителей Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, создание условий для активного участия их в жизни общества, будет способствовать снижению социальной напряженности, снижению уровня бедности.

        Приоритетным направлением социальной политики Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области является полное и своевременное исполнение переданных государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки населению.

В Суетовском сельском поселении Ярцевского района Смоленской области пенсионерам, из числа муниципальных служащих, имеющих стаж муниципальной службы, дающий право на муниципальную пенсию за выслугу лет, предоставлены дополнительные гарантии в виде ежемесячной выплаты муниципальной пенсии за выслугу лет.

        Постановлением Администрации Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 10.08.2015 № 50 «О пенсионном обеспечении за выслугу лет,   лицам  замещавших муниципальные должности в муниципальном образовании Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» утвержден порядок назначения и выплаты муниципальной пенсии за выслугу лет.

        Главные цели программы:

- реализация прав лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы, на пенсионное обеспечение и оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан;
     - выполнение обязательств по оказанию мер по социальной поддержке отдельных категорий граждан проживающих на территории Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.
     - назначение и выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы.

   Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:

- гарантированное право лицам, замещавшим муниципальные должности и  должности муниципальной службы, на пенсионное обеспечение в соответствии с действующим законодательством;

- выполнение обязательств по социальной поддержке граждан;

    - повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки.
       В результате реализации муниципальной программы муниципальным служащим будет предоставлено право на дополнительные гарантии, направленные на повышение уровня жизни.

          Мерами  регулирования в сфере реализации муниципальной программы являются:

       1. Бюджетный кодекс Российской Федерации.

       2. Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
       3. Областной закон от 29.11.2007 № 121-з «О пенсии за выслугу лет, выплачиваемой лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в Смоленской области».
       4. Постановление Администрации Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 29.12.2022 № 197 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ и создании комиссии».

       5. Постановление Администрации Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 10.08.2015 № 50 «О пенсионном обеспечении за выслугу лет,   лицам  замещавших муниципальные должности в муниципальном образовании Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области»

В процессе реализации муниципальной программы допускается корректировка целевых показателей её реализации.

Паспорт

 муниципальной программы

«Дополнительные меры по социальной поддержке отдельных категорий граждан Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2023-2025 годы

1. Основные положения
	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Период реализации
	2023-2025

	Цель  муниципальной программы
	- Реализация прав лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы, на пенсионное обеспечение

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной  программы
	 в рамках муниципальной программы региональные проекты не реализуются

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	Объем финансирования Программы  –  540 000 руб., в том числе:

2023 год – 172 800 руб.,  в т. ч. - средства местного бюджета – 172 800 руб.

2024 год – 180 000 руб.,  в т. ч. - средства местного бюджета – 180 000 руб.

2025 год – 187 200 руб., в т. ч. - средства местного бюджета – 187 200 руб.

2. Показатели муниципальной программы

	   № п/п

	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя (2022 год)
	Планируемое значение показателя

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и  должности муниципальной службы (чел)
	2
	2
	2
	2

	2.
	Организация и проведение мероприятий по социальной поддержке отдельных категорий граждан  (да/нет)
	да
	да
	да
	да

3. Структура муниципальной программы

	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3

	Администрация Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Комплекс процессных мероприятий

«Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы»

	Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы
	Гарантированное право лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы, на пенсионное обеспечение в соответствии с действующим законодательством
	Показатель №1

	Организация и проведение мероприятий по социальной поддержке отдельных категорий граждан
	Выполнение обязательств по социальной поддержке граждан, повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки

	Показатель №2

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	 Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1

	3
	4
	5

	Муниципальная программа  (всего),

в том числе:
	540 000,00
	172 800,00
	180 000,00
	187 200,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	540 000,00
	172 800,00
	180 000,00
	187 200,00

	внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Приложение 1

к Паспорту муниципальной программы «Дополнительные меры по социальной поддержке отдельных категорий граждан Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2023-2025 годы
Сведения о показателях муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.
	Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и  должности муниципальной службы
	Постановление Администрации Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 10.08.2015 № 50 «О пенсионном обеспечении за выслугу лет,   лицам  замещавших муниципальные должности в муниципальном образовании Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области»

	2.
	Организация и проведение мероприятий по социальной поддержке отдельных категорий граждан
	Фактическое значение по итогам года

Приложение 2
к Паспорту муниципальной программы «Дополнительные меры по социальной поддержке отдельных категорий граждан Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2023-2025 годы

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и  должности муниципальной службы»

1. Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса мероприятий
	Администрация Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Дополнительные меры по социальной поддержке отдельных категорий граждан Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2023-2025 годы

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование показателя реализации, единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2022 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и  должности муниципальной службы (чел)
	2
	2
	2
	2

	Организация и проведение мероприятий по социальной поддержке отдельных категорий граждан (да/нет)
	да
	да
	да
	да

Приложение 3
к Паспорту муниципальной программы «Дополнительные меры по социальной поддержке отдельных категорий граждан Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2023-2025 годы

Финансирование структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и  должности муниципальной службы»

	1.1
	 Расходы по выплате муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы
	Администрация Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
	Средства местного бюджета
	540000,00
	172800,00
	180000,00
	187200,00

	1.2
	Организация и проведение мероприятий по социальной поддержке отдельных категорий граждан
	Администрация Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
	Без фининсирования
	Без фининсирования
	Без фининсирования
	Без фининсирования
	Без фининсирования

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	540000,00
	172800,00
	180000,00
	187200,00

	Всего по муниципальной программе, в том числе:
	540000,00
	172800,00
	180000,00
	187200,00

	 Бюджет Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
	540000,00
	172800,00
	180000,00
	187200,00